- v. 388. Rzitka kyczka junge Smolijk  
Zmrzlik sadlo henrich hahek  
Hoc est regis consilium  
Sunt hominibus infesti  
Erunt demum hominibus molesti.
- v. 406. Taxat populos adjacentes in praga.
- v. 428. Licite possum inferre  
Per magnum spatium terrae  
Usque terminos maris  
*Ad Collegium.*
- v. 460. Et expectat urere.
- v. 472. Zdenick Gyzin se adjungit  
Czyzko Rokyzan me punit (pungit)  
Jakubko Cardinalis  
Haereticus principalis  
Petit obmittatur.
- v. 493. Fit studium desolatum  
*Objurgatio.*
- v. 530. Omnes infelices.
- v. 552. Nam sua tyrannide.
- v. 566. Viros sanctae spei.  
*Tunc vadat nuncius ad Czenkonem.*
- v. 589. Wacha Coranda Mnyseo  
Cum hiis plurimos seducens  
De Lazystie jaroslaus  
De vged Nicolaus  
Ribaldus hic immundus  
Ambross patiz Rohlyk  
Est Mnysssek apostata  
Hic de Chotissan Zigismundus  
Ffranko petrollus.
- v. 649. Malunt semper perdere  
Quam sine sancto piaculo  
Contaminare in saeculo.
- v. 653. Cave laudis avidus.
- v. 799. Ut ipse purget storiā  
Reformetque notoriā.
- v. 812. In hus et Wycleff viis

*R. Angstgedicht*

eines böhmischen Mönches bei dem Ausbruche des Hussitensturmes. Geschrieben zwischen 1415 und 1419.

Bibl. Comit. de Thun.

Omnes attendite  
 Animum advertite  
 Quid jam sit, plangite  
 Et mentes avertite  
 Ab errore tali  
 Strenue fortiter  
 Imperator noster  
 Moderni (temporis?)  
 Requiescat dulciter  
 Erat factor mali.  
 ✕ Hic auxit etiam  
 Sanctam ecclesiam  
 Quam faciens liberam  
 Pervenit ad patriam  
 Imperii veri  
 Exponens argenti  
 ✕ Copiam aurique  
 Simul (et) lapidum  
 Dictum davidicum  
 Volens adimpleri.  
 ✕ Voluit etiam  
 Propter clementiam  
 Heresis dementiam  
 Romanam ecclesiam  
 Tueri et augeri.  
 ✕ Post cujus transitum  
 Felicem obitum  
 Per manus principum,  
 Ducum ac comitum  
 Conatur deleri.  
 ✕ Illis temporibus  
 Multis honoribus  
 Tutum floribus  
 Nunc jam doloribus  
 Fertur adimpleri

- Insurgunt undique  
 Minae insidiae,  
 Fides destruitur,  
 Clerus opprimitur,  
 Papa deridetur,  
 ¶ Dei laus decrescit,  
 Fraus dolus succrescit,  
 Praesulatus vilescit,  
 Doctoratus tremescit,  
 Vulgus deum nescit.
- ¶ Monachis fratribus  
 Et monialibus  
 Viduis virginibus  
 Ceteris fidelibus  
 Vivere vilescit.
- ¶ Nam status militum  
 Clientium civium  
 Falsis dogmatibus  
 Et perversitatibus  
 Nimis invalescit  
 Et resistere nescit.
- ¶ Clericuli nonnulli,  
 Laicales populi,  
 Facti sunt scismatici  
 Per libros haeretici  
 Huss condempnati.
- ¶ Pastores legales  
 Modo sunt exules  
 Oves errant debiles  
 Quas pascunt inabiles,  
 Sic plebs fit orbata.
- ¶ Ululant claustrales  
 Plangunt moniales,  
 Omnes quasi mortales  
 Facti sunt spiritales  
 Lex est desolata.
- ¶ Rex audit et tacet,  
 Nam sibi hoc placet,  
 Ach ubi justitia?  
 Committuntur spolia,  
 Nec est qui defendat.

- ¶ Terrarum principes  
 Duces ac nobiles  
 Reges ac comites  
 Nos faciunt exules  
 Sua e regione.
- ¶ O mi domine  
 Tu velis invisere  
 Tuos nos tuere,  
 Ne virus vipperae  
 Intret corda nostra.
- ¶ Oremus dominum,  
 Patrem et filium  
 Sanctum paraclitum  
 Ut nostrum omnium  
 Status dirigatur.

## VIII.

## Des M. Johannes Hus Universitätsschriften.

## A. Recommendatio baccalaurei per M. Hus.

Cod. Univ. X. D. 10. F. 114.

Quia lassatus continuis hodie clamoribus loqui diu non valeo, verbis protractionis stilum volo succidere et nostrum determinantem pro futuris contingentibus paulisper amonere non incassum sed ut perstringat vitia, virtutes suscipiat et inter virtuosus (sic) homines recte vivat unde ipsum adhortans brevissima dico.

Recte vivas, Kathonis sunt verba moralissimi qui ut fistula spiritus sancti Wenceslae canit tibi intonans: recte vivas. Nam qui recte vivit, bene vivit, qui bene, vivit sic, si ibi nunquam peribit. Igitur Wenceslae recte vivas, aliena noli appetere, risum lascivum memento devitare, verba inutilia praescinde, veritatem defende, quod bonum est, stude agere et sic recte vivas. Honestate incede, noli majores deridere, nullum velis injuste irritare. Sic recte vivas, mala respice, futura provide ut recte vivas, alios te meliores aestima, tribulationes pro justitia sustine; ut recte vivas, fuge mulieres, quaere artes, exerce virtutes ut recte vivas. Quaere bonos mores, quia, si quaeris, invenis, si non quaeris, etiam, quod habere videris, perdes. Igitur noli otio perdere quod invenisti, sed quaere bonos mores ut recte vivas. Quod

satis est, dormi, plus vigila semper ne sompno deditus esto. Nam diuturna quies viciis alimeata ministrat dicit, moralissimus Katho. Sic recte vivas. Scito quod Kathonis secta et societas regulam tenuit scilicet servare modum finemque tenere.

*Naturamque sequi patriaeque impendere vitam  
Nec sibi sed toti genitum se credere mundo.*

Hanc si teneris, poteris recte vivere. Recte vivas. Quomodo ut ait Sextus philosophus fidelis sis homo. Nam ait, fidelis homo, electus homo est, electus homo homo dei est, qui deo dignus est, dignus deo est, qui nihil indigne agit studens fidelis deo esse. Ecce quam salubriter te docet iste philosophus, ut sis fidelis et sic recte vivas, doleas de malis commissis, fuge futura mala, gaudium aeternum pensa et poenam perpetuam ut recte vivas, ne cures verba malorum. Arbitrii quidem nostri non est quid quisque loquatur. Tu ergo recte vivas accepto Baccalaurei gradu.

In nomine domini nostri J. Chr.

B. Recommendatio Baccalaurei (Zdislai de Zwyrzieticz) facta per M. Huss 1).

(1405.)

Cod. Bibl. X. D. 10. F. 115 b.

Quia noster determinans duplicem statum in sua determinatione succincte tetigit scilicet statum hominis virtuosi quem honor consequitur et statum vitiosi quem vituperium concommittatur (sic), ideo cuiuslibet interest famam virtutibus extendere ne dejectus vicio famam constringat debitam et postmodo finem deserat optimum in quo satagit famam propriam laudabiliter ampliare. Quicumque autem hominum vitam secundum rationem rectam in moribus dirigit summo bono pulcherrimo delectabilissimo placere serio opere desiderans, is rectam famam diligit quae ampla honorabilis et permanens super terrarum celsitudinem conscendens coram rege potentissimo dignissimo nobilissimo principatum militiaque in mirabili in coelorum sedibus resonat placatur ac famatur. Quicumque autem fuerit conditionis oppositae scil. vitam non secundum rectam rationem in moribus dirigens

1) Zdislaus von Zwyrzieticz wurde Ende 1404 zum Baccalaureusexamen zugelassen. Lib. dec. I, S. 384. Sechs Jahre später, 1410, wurde er zum Examen für die Magisterwürde zugelassen, l. c. S. 407. Er ward nun baro terrae Boemiae de Zw. genannt, S. 409. 11 die m. Martii dominus Zdislaus licentiatius in artibus incepit in eisdem sub Mag. Joanne de Hussine cz.

nec summo bono pulcherrimo delectatissimo (delectatus). is famam constringit propriam. eum secundum considerationem *Boeccii* tota terra sit punctum in consideratione ad coelum, superficies autem terrae secundum artum angulum sit habitabilis et illius anguli propter deserta et mala sit pars habitata modica. Insuper per totam terram habitatam quaecumque strenuus et nobilis non sufficit famam suam defendere, patet famae seculi fortitudo, valor aut famae mundanae pro dispendio computatur, cum tam substantia laudis quam personae laudantes securitatem sapiunt undiquaque et quo ad diuturnitatem, cum tota hora sive tempus saeculi sit hora momentanea, quo ad vitam perpetuam. fama quoque hominis cito extinguitur. Cum secundum Facetum

Fama repleta malis velocibus evolat alis

potius famae mundanae parvitas, fama autem ex virtutibus perveniens sit conditionis omnino oppositae Nam dicit Gualterus in Alexandreide hoc solum relevamen est:

quod gloria mortem  
Nescit et occasu non sentit fama superstes  
Si vitae meritis respondet gloria famae  
Nulla tuos actus poterit delere vetustas.

Quapropter (ne) velut scurra extollam famam saeculi, volo praesentem nostrum dominium ad famam laudabilem breviter adhortari, pro cujus monitione parvula verba mihi sequentia occurrerunt.

Quaere quid sit virtus et esto exemplar honesti.

Venerabiles patres magistri honorabiles et domini. Verba praeposita scribit optimus poetarum Virgilius in libro Aeneydorum cupiens singulariter quemlibet ad cognitionem virtutis inducere et esse in ejus operibus exemplarem cum dicit:

Quaere quid sit virtus et esto exemplar honesti.

Quare et tibi domine Zdislae proponitur: *Quaere* etc. Si bonus esse cupis, *quaere* etc. Nam virtutem scrutamur non ut sciamus, sed ut boni efficiamur, ipsa namque habentem perficit et opus ejus bonum reddit. Ergo *quaere* etc. Sed dices forte saepe replicans de dicto: magister *Quaere*. Rogo ergo dic quid sit virtus? Audi domine Zdislae quod virtus est vitium fugere et bene agere. Audistine quid sit virtus, ergo esto exemplar honesti. Sed quaeres quale exemplar,

jubes esse certe exemplar<sup>o</sup> bonae vitae. Sis tibi discibilis aliisque magister. Et intus sis tuus extra sed totus alius eris. Majores sectare, pares venerare, minores instrue vel juvenes punge vel unge senes. Sic suadet nobilis *pauper Henricus*<sup>1)</sup>. Prius ergo quaere quid sit virtus et tunc esto exemplar honesti. Sed quaeris forsitan quid est virtus ut melius agnoscam. Certe benefacis, animadvertite: virtus est summa potestas. Sic ait Virgilius optimus poetarum. Quia quem virtus extollit, habet quod preferat auro, ergo *Quaere* etc. Sed dicit ubi est virtus? utrum in pulchritudine, divitiis, nobilitate vulgi vel scientia magistrali. O Zdislae audi Gualterum in Alexandreide dicentem:

Virtus non quaeritur extra  
Non eget exterius qui moribus intus habundat  
Nobilitas sola est animus quae moribus ornat.

Ergo quaere quid sit virtus in te, quia virtus non quaeritur extra, sic eris exemplar honesti. *Si nobilis es genere*, esto exemplar honesti, *quia nobilitas sola est quae animum moribus ornat*. Ergo quaere bonos mores thesauros interiores. Sic suadet autor de contemptu mundi: non te extollat sanguis tuus. Audi Boeccium de consolatione, secundo metro VI. Omne hominum genus in terris simili surgit ab ortu, unquam enim omnium pater est unus, est qui cuncta ministrat. Quapropter esto exemplar honesti, humilitatem ostendens, ceteris ne visus arrogans facilius contempnaris. Si alti generis es, videas ne graviorem patiaris ruinam. Si verbo resonas, gemis facto confundis (*confusus?*). Audi Boeccium ubi supra: Quid genus et proavos strepitis si primordia vestra auctoremque deum spectetis, nullus dignus extat. Ecce omnes generosi summi regis filii, nisi quis crimine proprio deserat ortum, quia ergo es generosus. quaere. quid sit virtus et esto etc. quae fuerint verba in principio proassumpta. In quibus verbis duo breviter innuuntur. Primo praevia dispositio ad vitam laudabilem. Secundo efficax executio quo ad perfectionem, cum dicitur: Esto etc. Primum animum excitat ad bene agendum, secundum vitam clarificat ceteris in Christum. Dixi primo, quod in verbis propositis tenetur praevia dispositio ad vitam laudabilem, quae animum excitat ad bene agendum. Virtus namque animum allicit, cum sit de se bonus, ymo qua nemo potest mali (*male*) uti

<sup>1)</sup> Henricus Septimellensis saec. XII. Cf. Leyser Hist. poetarum et poematum medii aevi n. LXXVII.

secundum philosophum et quae non sinit virtuosum in pigritia voluntari propter quam conditionem domine Zdislae. quare quid sit etc. et respondebo quia qualitas quae animum excitat, ne in pigritia volutetur. Audi ergo hanc conditionem quia dicit *nobilis pauper Henricus* :

Nec te pigritiae consors dilatio tardet.

Videt namque virtus in te. habens in me oculos, quod te iniurica virtutis pigrities saepius in deliram posuerat in soporem. Quapropter audi virtutis magistrum Cathonem dicentem: Segnitiam fugito quae vitae ignavia fertur. Nam cum animus languet, consumit inertia corpus. Ne sis ille piger de quo Ganifredus in poetria :

Seisne moram pigri si mane citetur obaudit.

Nare vigil stertit ore lento lingua monet. Putasne hunc esse Zdislaum? Certe dicerem si non saepius eum excitarem et audio Cathonem dicentem: quod pudeat socios libens (prudens) celare memento. Idcirco tacite pertransiens ad te convertor fideliter monens: *Quere* etc. et dicam quia virtus est qualitas pauca promittens et plurima praestans. Quare haec ut nil nisi quid dederis promittas. Nam quod cyragram esse facit linguam saepe cyragra manus, quod dicit pauper Henricus. Manus non implens promissum, linguam facit mendacem, ergo quare virtutem, ut pauca promittas, tribuas multa. *Haec namque debet esse nobilium conditio*, prout philosophus ethicus declarat. nec *multum consumas tempus in organis*, sed mentem tento ne (nec) magis corporis solatium quam animi quaeras, *nec nimium comedas*, quia medium tenere beati. Haec praecipit virtus quae facit ut sit praevia dispositio ad vitam laudabilem quae animum excitat moraliter ad agendum. Et tantum de primo.

Dixi secundo quod in verbis thematis tangitur efficax executio quo ad perfectionem cum dicitur: Esto exemplar etc. Revera non cognitio virtutis tantum vitam perficit laudabilem; haec sufficit virtuose agere absconse sed aliis virtutis ope cadere in exemplum. Et cum tanto melius refulget quanto quis major statu virtutibus relucet, patet quod exemplar debet esse honesti. Et hinc docet Galterius in Alexandreide :

Exemplo moveant fortes documenta vigoris,  
Exhibeat quicumque regit, sic itur ad astra.

Ergo domine Zdislae *Esto* etc. Brevis namque vita tuum deseret ortum propter quod *exemplar* etc. Audi Virgilium in Aeneidos :

Stat sua cuique dies, breve et irreparabile tempus  
 Omnibus (sic) vitae famam extendere factis  
 Hoc virtutis opus.

Ergo *exemplar* esto honesti et virtuosi operis, quia alia sine virtutis ope vitio suffocantur. Si ergo nobilis esse cupis, *exemplar* esto honesti. Audi Anticlaudianum:

Non hunc nobilitas generis non gratia formae  
 Non gazae dejectus amor, non gloria rerum  
 Non mundanus apex non virtus corporis audax  
 Sed solum virtus animi constantia mentis  
 Factaque nobilitas, non nata sed insita menti  
 Interior species virtutum copia, morum  
 Regula, paupertas mundi contemptus honoris

nobilem et generosum animo recte facit; ergo esto *exemplar* honesti operis quia sit lucens ceteris virtutis linea, vitam proficies et nobilis nobilitate potissima apparebis. Ut autem haec constantius exequaris, confero gradum in artibus baccalaurei ut valeas etc.

Der Ausdrucksweise nach dürfte auch die *recommendatio Baccalaurei* Fol. 113 b. welche sich auf einen gewissen Nicolans presbyter bezieht, Iluss angehören.

C. *Recommendatio Baccalaurei fabricata per Mag. Iluss.*

Cod. Univ. X. D. 10. Fol. 116 b.

Quia loqui bene jam noster determinans ostendit fore laudabile, sed quia tacere magis difficile vestra reverentia ut audivit, quapropter ad utraque urgeor; sed magis cum tremore impellor, ne deviam ad loquendum, quatenus monitione parvula determinanti possim proficere et ejus animum ad felicitatis praemia inclinare. Considero namque ipsum fore hominem et sic alias nobilissimum et altissimum cum secundum philosophum primo de animalibus nobilissimum et altissimum et apud nos notius et magis fixum animal est homo, unde non invenitur facies pulchrior in aliquo quam in homine ut dicit philosophus ibidem et quia secundum philosophum 1<sup>o</sup> ethicorum homo est dux scilicet rationalis et brutalis. Brutalis qui bruta sequitur in passionibus ipsas secundam rationem non refrenando unde dicit VII ethicorum: dico autem bestialem eum hominem quem dicunt praegnantem rescindentem pueros devorare vel qualibet bestialitate gaudere. Est

ergo homo brutalis qui sensualiter sequitur appetitum et velut brutum animal peccatorum immunditiis se immergit, homo autem rationalis est qui vivit secundum imperium rationis. Et ille bipartitur quia alius divinus sive intelligentialis sive angelicus alius divinus. Angelicus, qui vitam terrenam deserit in terra degens more angelico vivit. Homo vero divinus est qui totus per contemplationem et per amorem in deum se transfundit et vitam ducens heroicam deiformis effectus non cogitat de terrenis. Ut igitur noster determinans fiat homo non brutalis sed angelicus aut divinus restat ejus animum commovere consilio et ad virtutum opera provocare pro quo more consilarii cathonis moralis philosophi eximii haec assumpsi.

*Instrue praeceptis animum.* Reverendi magistri et domini. Novit Vestra reverentia perspicue quod omne humanum studium fit propter scientiam secundum philosophum primo physicor. et omnis scientia debet esse propter virtutem et omnis virtus ut boni efficiamur qui virtutem sectamur non ut sciamus sed ut boni efficiamur (2<sup>o</sup> ethico-rum) et virtuosus efficiamur ut beatificemini et sic finaliter pulchritudine delectabilissime et sufficientissime et optime requiescamus, cum beatitudo sive felicitas est quid pulcherrimum et delectabilissimum. Primo ethicorum. Et quia illam impossibile est sine virtutis operatione praevia attingere, cum nemo potest esse beatus sine illa (primo ethicorum), cum enim beatum esse secundum Senecam est habere quidcunque potest velle et nihil mali velle nec posse in aliquo deficere, patet quod tam excellens habundantia non datur deficientibus, tam clara resplendentia non tenebrosis nec summa delectatio voluptuosis carnaliter. Quia non itur ad astra deliciis sed o(portet) tormentis tormenta sequi, ut dicit Ganifredus in nova poetria. Nec clara cognitio ignominiosis. Ergo qui vis superhabundare illa habundantia, virtute habunda, virtute resplende. Fuge criminis tenebras, profice virtute et scientia, mercedem infinitam satagis, fortiter labora, *vis infinitum cognoscere. disce finitum.* Instrue praeceptis animum quia sic itur ad astra. Ne ergo sis homo brutalis de quo supra dictum est, instrue praeceptis animum. Et ut sis homo rationalis rationem ad meliora dirigens, *instrue* praeceptis animum, et ut sis homo angelicus vitam terrenam deserens et more vivens angelico *instrue* etc. Et ut sis homo divinus post contemplationem et amorem in deum te transferens, vitam ducens heroicam deiformis effectus terrena despiciens *instrue*. Nam siue doctrina vita est quasi mortis

imago ut dicit doctissimus Catho. Sed forte dicis: Saepe replicas: *instrue* et quibus instituere debeam non me doces. O Paule! ut Catho loquor:

Commoda multa feres sin autem spreveris illud  
Non me doctorem sed te neglexeris ipsum.

Ac tu praecepta mea ista legito ut intelligas et intelligendo compleas in effectum. Sacerdos es. Itaque deo supplica, parentes, amici (sic), verecundiam serva, mundus esto, nil mentire, meretricem fuge, libros lege, quos legeris memento, aleam fuge, virtute utere. Plebanus es, aequum judica, diligentiam adhibe, familiam cura, continuum da gratis cui des quia pauperi; videto quod satis est et non plus. Vigila semper ne sompno deditus esto. Quia non opus est sompno syrenes ingredienti nec sibi qui populo mala cavere volet (velit). Blandus esto, plebanus es, irasci ab re noli, minorem ne contempneris, patere legem quam tuleris, beneficii accepti memor esto, amorem dei et subditorum constanter ferto, stude agere quod justum est et instrue praeceptis animum, quae fuerunt verba in principio praeassumpta. In quibus verbis tria breviter innuuntur. Primum doctrinae exhibitio fructuosa cum dicitur: *instrue*. Secundo scientiae notitia pretiosa cum additur: *praeceptis*. Tertio vitae perfectio virtuosa cum subjungitur: *animum*. *Instrue ergo praeceptis animum ut sis pretiosus ex scientiae notitia, fructuosus ceteris ex doctrina, animo perfectus ex vita virtuosa. Praeceptis ergo instrue ut praecepta sint tua scientia, praeceptis instrue animum ut sit ex praeceptis vita bona. Revera cum sis sacerdos nec solum sacerdos sed sacerdos plebanus, tria tibi sunt necessaria, quae in verbis thematis jam sunt tacta scilicet scientia, doctrina et vita. Scientia quae te a malo cohibeat ut ad bonum rationabiliter inclineris. Doctrina qua subditis proficias et ipsos licita instruendo. Vita ut in te existens perfectus ceteris refulgeas ut exemplar. Instrue ergo praeceptis animum ut sis sciens docens et perfectus. Nam scientia sine doctrina nullius est utilitatis. Unde Parisius: Scire tamen nihil est nisi te scire quod sciat alter. Doctrina sine scientia est magnae fatuitatis, quam fatuitatem ammiratur Alanus in problematibus dicens: miror et admiror quod iter ducis abrogat ille, quem constat nunquam scisse vel isse viam. Et hinc dicit*

Simpliciter caecus prohibetur ducere caecum.  
Ne caecus caecum ducat in foveam secum.

Tertio scientia et doctrina sine vita est magnae vanitatis. Et hinc Alanus illam vanitatem considerans dicit figurative et specialia ad sacerdotes docentes alios:

Restat ut illa manus perpulere lavetur  
 Qua quis presumit vasa lavare dei.  
 Munda manus mundum vas quod efficit lavat atque  
 Sordida sordidius quam fuit ante facit.

Et subdit:

Ulceribus plenum primo se liberet ipsum  
 Postea verucas rideat atque meas.

Et hinc etiam Ovidius deridens vanitatem docentis et non facientis dicit primo de arte:

Quique aliis canit non canit ipse sibi.

Sed quarto vita cum scientia et doctrina est magnae bonitatis dicente philosopho VIII Ethicorum: Optimus est ille qui non solum virtute ad se ipsum sed etiam ad alios utitur scilicet scienter docendo virtutes et pessimus est ille qui non solum utitur malitia ad se sed ad alios. Tu ergo *Paule* instrue praeceptis animum ut sis sciens docens et bene vivens. vita integer, doctrina verax, scientia fulgens, primum in se quia dicit Seneca IV declamationum: sacerdos non integri corporis et mali criminis refutandus est. Secundum alios ne inutilitas et vanitas ut dictum est in te appareat, si doctrina verax relinquatur, *formam principaliter intrinsecam sacerdotii retine*, quae est virtuose vivere, qua sacerdotium adornatur, quia lata corona, satis pulchra vestis, mitra rotunda non faciunt clericum sed mens a crimine munda. Audi Facetum quid dicat de sacerdote:

Sit sapiens cautus nunquam spectacula quaerat  
 Et gravis in incessu non sit eundo vagus  
 Cumque senex fuerit venerabilis in gravitate  
 Admoverit populum semper honesta sequi  
 Exemplum cunctis tribuat moderamine vitae  
 Ne secum populus crimina (- o) ferat.

Hiis instrue praeceptis animum. Ut autem instrueris ferventius, pro aliquali incitamento confere tibi gradum baccalaurei in artibus, ut instructus praeceptis in animo proficias scientia, doctrina atque vita.

Seq. „quaestio utilis cum declaratione argumentorum ad utrasque partes quaestionis (utrum — licet caritative cleri malitiam arguere, ypocrisim detegere et contra manifesta ejus scelera praedicare“).

## D. Recommendatio alia (scil. Magistri J. Huss).

1411 (?).

Cod. Univ. X. E. 24. Fol. 306. Als recommendatio baccalaurei angeführt im cod. X D. 10. Fol. 113b.

Reverendi magistri et domini. Jam vestris reverentiis lucide innotuit, qualiter venerandus *Magister Jeronymus* proposuit et deduxit, quia habito fine cessat motus, ergo licet nostrum determinantem ad illum finem monitorie inducere, quo habito cessat motus et quia qui finem quaerit, bonum quaerit et qui meliorem finem quaerit, melius bonum quaerit, et qui optimum finem quaerit, bonum optimum quaerit et quanto libentius tanto melius, ergo *bonum optimum per liberum arbitrium est quaerendum*. Cum autem noster determinans funditus se supra dictis sui karissimi socii *liberum arbitrium cuilibet homini attribuit* et ipse est homo, si vult concedere, ergo a se ipso non debet liberum arbitrium remove. Sed quia objectum liberi arbitrii est bonum et malum, ut nostri ambo determinantes concorditer sunt confessi, igitur si praesens noster determinans finem optimum, quo habito cessat motus, vult attingere, liberum arbitrium debet in bonis moribus exercere. Nam sic itur ad finem, quo habito cessat motus, motus dico violentus tractionis, vectionis, impulsiois atque vertiginis. Bona est ista cessatio; certe quies est, aeterna quies motum praerequirit non violentum, sed voluntarium liberi arbitrii ante quod bonum et malum potuit (ponitur), virtus et vicium, vita et mors. Qui uteris libero arbitrio, discede a malo, movearis in bonum, sperne vicium, elige virtutem, fugies mortem et vitam invenies, ibis quo non vis. Qui sapiens es, intellige si vis. Cuilibet dico, in me reflecto et ad te N(icolae?) pro brevi monitione his verbis brevibus me convertito:

Quaere bonos mores.

Venerabiles magistri dominique venerandi. Verba praeposita scribit Bernardus autor de contemptu mundi parvulorum instructor generalis dicens: *Quaere* etc. Ejus ergo fretus doctrina et facultatis artium officio quae quemque alumnum suum ad mores virtutum invitat, ita praesentem nostrum determinantem alloquor: *Quaere* etc. et si quaeris invenies et si non quaeris etiam quod habes, perdis, igitur noli otio perdere quod invenisti. sed quaere bonos mores, aperi oculos, palpebras contine. quod satis est dormi. Plus vigila semper ne sompno

deditus esto. Nam diuturna quies viciis alimenta ministrat, dicit Katho moralissimus. Igitur noli diurne quiescere sed *quaere* etc. Iram cela, praescinde nochos (sic), tolle otium, quia otia si tollas

Pieriae cupidinis arcus

Contemtaeque jacent et sine luce faces.

Dicit Ovidius in de remediis. Igitur *Quaere* etc. Sed forte dicis ubi quaeram? Quid quaeram? Et quare quaeram? *Mathae* 1) respondeo: quaere in te, ecce ubi. Quaere bonos mores, ecce quid. Quare? propter te quia ut salves te, ecce quaere, aut in te. *Quaere* etc. quia virtus non quaeritur etc. extra, virtus decor est animi, igitur non quaeritur extra. virtus thesaurus est interior, igitur non quaeritur extra. Audi thema et quod conjunctum est themati quia thesauros interiores. Sic enim dicit autor Bernardus: *Quaere* etc. thesauros interiores, non aurum nec pecuniam non copiam rerum. Haec namque plus auferre quam afferre solent virtutes. Testatur Alexandreidis primo Galtherus dicens: auferre pecunia mores non afferre solet, igitur nec quaere pecuniam sed potius *quaere* etc. Quia quem morum copia ditat quem virtus extollit, habet quod praeferat auro.

Nec eget externis qui moribus intus abundat.

Ergo *quaere* etc. thesauros interiores. Vince gemmas, sperne aurum. Quia sic colliges verbum thesaurum. Audi auctorem qui themate hortatur:

Collige thesaurum qui gemmas vincit et aurum.

*Quaere* etc. qui 2) intra te cognosce te, abjice turpe, pinge pulcrum. Nam sic quaeres bonos mores et invenies thesauros interiores. Ecce quid et ubi invenies quia in te bonos mores, igitur *quaere*. Si habes quaere ultra bonos mores ut ex adolescente vir efficiaris. Tunc enim ad annos morum dimidios vives quia ad robustam aetatem virtutum pertingens ad quam nunquam venerunt, qui in scientiis et in moribus crescere non incipiunt. Sed tu in scientiis crescere coepisti, igitur etiam *quaere*. Si vis ad annorum finem pertingere, festina ad robustam aetatem virtutum quasi ad annorum medium pervenire. Annos dico viriles a virtute dictos, annos meritorum non temporum. Quantum in virtute proficis, tantum crescis, igitur quaere

1) Matthias de Pobiczowic. Lib. decan. I, p. 414?

2) Quaere. Cod. X. E. 24.

bonos mores. Qui enim virtutum culmen attingit, medium annorum implevit quia quasi ad robustos meritorum annos pervenit, igitur quaere bonos mores. Sed scito quia crescentibus insidiatur negligentia, adulterum surripit superbia. Igitur cave negligentiam et *quaere*, etc. detestare superbiam. Nam quantum negligis, tantum decrescis et quasi post tergum redis. Qui enim in negligentia deprehenditur, retrorsum procul dubio revocatur. Et quia cito mens in superbiam se erigit, quae se ad virtutis et dignitatis culmen crevisse prospexit. Sed quia quanto quis altius se pro superbia erigit, tanto sub se inferius deo deserente gravius cadit. Ergo ut ista effugias *quaere* etc. cave negligentiam, detestare superbiam, sis humilis mediante modo, quia medio tutissimus ibis, virtus res difficilis circa medium consistit et ipsa regit mores. Igitur *quaere* etc. Si dicis quomodo, ecce modos. Sis homo jocundus, pronus compati, subvenire promptus judicans secundum philosophum: beatius dare quam accipere. Ignoscere facilis, irasci difficilis, ulcisci penitus non acquiescens et per omnia sociorum aequae ut proprias necessitates respiciens, inter oppugnantes pacificus, inter insanos compositus, insanos corripiens, rebelles correctioni animans, pigros concitans, habens pacem cum omnibus quantum in te est et si pacem rumpunt impii, tu tene pacem, ama illos, odio habe illorum vicia, nam si pax tua in puerorum cordibus inquietem pro pacifica increpatione confundit, pax tua inviolata necesse est ut servetur. Sed forte dices, difficile jubes, graves mihi imponis labores dicens, *quaere* etc. pacem servans cum impacificis quorum infinitus est numerus et bonorum numerus satis est parvus, pauci qui quaerunt bonos mores, pauciores qui alios ad bona trahunt, multi qui male agentes bonos bene agere impediunt. *Mathae*, verum dicis, difficilima res virtus quia optima rerum, pessima res vicium, igitur fuge vicium et *quaere* etc. nolis mala agere ut te mali in bono impediant, quorum laudes debes contempnere, derogationes non magni pendere, plus velis odio haberi a malis quam venerari. Nam sic quaeres bonos mores qui te producent ad honores, nunc ad dignitatem Baccalaurei, postmodum ad magisterium et praecipue ad regnum virtutum.

In nomine etc.

E. Recommendatio inceptoris in artibus. Per M. Joh. Huss ut videtur.

Cod. Univ. X E 24. Fol. 307b.

Audistis venerabiles magistri et domini nostri inceptoris sapientiam, qua duplicis naturae hominem fore asseruit, scilicet corporalis naturae et spiritualis secundum quas homo varie ymo contrarie ad res planabiles inclinatur, quia secundum naturam corporalem ad infima et secundum spiritualem erigitur ad suprema; quarum naturarum una quia spiritualis debet inferiorem convincere et ejus affectum super omnia transitoria ad amorem sui creatoris efficacissime elevare, ut sic vicium deserens, sollicitudinem temporalium excuciens, recto virtutis homo ductus tramite possit ad beatitudinis praemium finaliter pervenire, quae secundum Senecam in epistolis est finis ultimus, in quo homo quiescens habet quidcunque vult et nihil mali vult; in illa etenim beatitudine homo deificatur et per consequens efficitur particeps unitatis, veritatis, bonitatis, potentiae, sapientiae, benevolentiae, nobilitatis, dignitatis, amabilitatis, pulchritudinis, delectationis et laetitiae infinitae, cognoscens intuitive et diligens intime in se, extra se ymo omni quaque (sic) sibi praesentialiter perpetuo assistere, lucem infinite fulgentem illustrantem et illuminantem omnem visionis potentiam (?) et bonitate declarantem delectabilissime et suavissime appetitum, nunquam deerit gaudium in habitatione, passione et dominatione perpetua tanti boni. Ne ergo tam magni et praeclari boni de quo in quaestionibus quas determinavit noster inceptor, mentionem fecerat, expers foret, libet parumper ad tam praeclarum bonum ipsum inceptorem erigere ac ejus animum ad assequendum illud utrumque dabitur concitare. Frustra enim magisterium et cetera attingeret, si non ad finem beatitudinis perveniret, *cum omnia hujusmodi* debent esse media pro beatitudine finaliter consequenda, quae si forent impeditiva, forent absque dubio relinquenda. Pro ejus ergo ammonitione brevissima occurrunt mihi verba principis philosophorum Aristotelis. quae scribit 5<sup>o</sup> ethic. ita dicens: *Principatus virum ostendit*. Cur philosophus non dicit: vir ostendit principatum, sane potest concipi, quia principatus, hoc est, virtuosa principantia ostendit in effectu, quod se et alios dirigens, non mulier instabilis nec puer debilis nec adolescens lascivens nec

juvenis inexpertus nec deerepitis, sed animo intuitu puer effectus, sed vir vivens virtute et fortitudine ex principatu ostenditur in effectu. Et quia ad regem et ad quemlibet principantem pertinet primo se ipsum regere dicente philosopho I. de regimine principum, quod summa sapientia est in rege se ipsum regere discrete et honeste, rationem hujus patet Seneca, libro secundo de beneficiis dicens: facilius est, barbaras gentes impatientes alieni arbitrii regere quam animum suum ab illicitis continere. Qui enim suam animam, quae una est, gubernare non potest, quomodo multorum hominum gubernator erit; quomodo enim potens est, quomodo sapiens, quomodo bonus, qui impotenter sensus compescit, insipienter malum diligit et malivole vicium imitatur. Ergo non aliorum gubernator dignus est effici, qui motus nequit illicitos compescere nec in virtute efficaciter stabiliri. Quomodo talis vir ostendi poterit, qui carnem propriam in minimo non devincit, ergo non vir est, non principans, nam principatus virum ostendit. Ecce audis O. J. O Quia principatus virum ostendit, princeps esto, ymo rex. Si te rexeris, vere rex eris, corrige praeterita, dispone praesentia, provide futura, ratio regat, voluntas obediat, memoria pristina mala et bona quae deus dedit recolligat, quia sic te regens, *rex eris si ista feceris*, regnabis in te, principatus tuus eris ipse et principatus te virum ostendet. Contentus esto de mediocribus, quia medio tutissimus ibis et te *principatus* etc. Acquire possessionem firmam animae virtutem, quia sic te *principatus* etc. Qualis vis esse apud deum, talis nunc esto quia sic te *principatus* etc. Ratio quae in te est, vitae tuae ipsa sit lex, quia sic te *principatus* etc. Vincaris potius vera dicens quam vincere velis mendicans quia sic te victum *principatus* etc. quia melius vinci vera dicentem quam vincere mentientem. Omnia suffer ut secundum deum vivas quia sic *principatus* etc. Utere te ipso velut templo dei propter illud quod est simile in te deo, quia liberum arbitrium (sic), quo vivens debite in passionibus animae domineris, quia sic te principatus virum ostendet, mala semper contempne, bona dilige, deum super omnia cole, quia sic te principatus virum ostendet.

F. Iterum recommendatio baccalaureandi <sup>1)</sup> (per Mag. Huss).

1409.

Cod. Univ. X. E. 24. Fol. 308 b.

Quia mens adolescentis in ruinam labitur, si non bonis monitionibus refrenetur et ratio inclinet in deviandum, dum non saepe recipit utile documentum nec dissimili memoria bona et mala praeterita recolit, si doctorum impulsio non effectat. et quia noster determinans non jam puer nec dum vir sed adolescens ut in facie ejus cernitis, nunc existit, videtur consonum. praemissiva eum monitione pungere ut intellectum in ens, rationem in verum, voluntatem in bonum dirigat et memoriam in malum convertat praeteritum quod defleat, in bonum a deo praestitum, pro quo gratias referat deo suo. Nam si intellectum ab ente diverteret in non ens, absdubio declinaret et si rationem a vero detraheret et in falsum cecuciens rueret nec non secundum memoriam recte staret, pro ejus ergo ammonitione utinam solida contentus duceretur recto tramite, verbum imperatum Donati grammaticorum doctissimi istud sumo. Da adverbia.

Ecce per haec audivisti legisti vide si opere complevisti. breviter est dictum in tantum subtiliter et salubriter est mandatum cum dicitur *da* etc. Ecce audis integre ac comple in opere quia tibi imperative dicitur: *da* etc. Da inquit i. e. mente concipe et da i. e. die voce et da etc. comple in opere ut actum virtutis mente concipias. voce doceas et in opere perficias virtuose. Ergo da i. e. concipe exprime et compleas opere adverbia. Descende ergo ad particularia et da adverbia loci ut hic sis recte obediens, ibi alios erudiens. illuc debite gradiens, inde de malitia exiens intra i. e. intra te singula dimeciens et foras i. e. extra te per opus exiens. O *Petre* da adverbia temporis ut si heri fuisti malus, hodie sis bonus. Nunc te in melius erige, si nuper bonus esse coepisti, si olym *truffator*, jam virtutis amator, cras virtuosior, quia meritum capies aliquando. *Petre* da adverbia numeri, ut semel sis puer non bis. Nam dicit Alanus in problematibus: bos semel est vitulus. canis est semel atque catellus:

<sup>1)</sup> Wahrscheinlich Petrus von Mladenovicz (lib. decan. I, p. 404), welcher 1409 das Examen machte.

Cur homo fit bis puer quum licet esse semel.

Semel nam homo puer sit per aetatem et secundo per operationem puerilem. Non sic tu. Non bis puer sed ter te ipsum examina, si quaeratur, quatuor cardinalibus virtutibus sis imbutus. *Petre da* adverbium negandi. Non male cogites neque opereris iniqua. *Petre da* etc. affirmandi ut non vivas quin bene vivas nec cito credas, ni certe fueris, certe doce quod etiam facies. *Petre da* adverbium denuntiandi. En. ecce. En tibi dissuadetur malum, ecce tibi proponitur bonum. *Da* etc. optandi et dic o utinam essem bonus clericus. O si apprehenderem virtutem. Audi. *Da* etc. hortandi. Eya stude fortiter. Age in omnibus viriliter. *Da* etc. ordinis ut deum sis magister, deinceps virtuosus. *Petre da* etc. introeundi ut cur graduaris cogites, quare studes. compenses, quamobrem haec eligis quia praesertim ut salveris. *Petre da* etc. similitudinis; idem *fac bonum quasi bonus, doceas alios sicut philosophus*, vive sicuti licet, age velut teneris, quia sic tanquam iustus stabiliaris. *Petre da* etc. qualitatis ut docte alios instituas, et pulchre converseris. *Da* *Petre* adverbium quantitatis, ut multum studeas, parum dormias, modicum bibas. Nam Katho dicit: exerce studium temporis, perceperis artem, quod satis est dormi, vino te tempera, minimum i. e. nunquam ocieris et minime pecces, sed valde deo famuleris. *P.* audi adverbium dubitandi, forsitan malus es, forsitan hodie morieris et fortassis vel fortasse dampnaberis. *Petre da* adverbium personalia, ut necum hoc penses, tecum ista disputes. *Petre audi adverbium* respondendi, quia hen si non feceris, malus eris. *Petre audi adverbium* separandi ut vadas seorsum a malis et introrsum in mala ne reveraris. *Petre da* adverbium eligendi, ut potius eligas bonum quam malum, ymo mori quam male vivere, sic te docet philosophus tertio ethicorum. *Petre audi adverbium* congregandi ut similiter bonum diligas, una (sic) mala refutes et pariter haec duo officialiter amplectaris. *Petre audi adverbium* prohibendi, ne colas deum alienum. Ne forniceris, ne odieris fratrem tuum. *Petre da* adverbium comparandi ut magister, magister ergo compara virtutem (non minus) quam scientiam et maxime vitam aeternam, ad quam ut sis comparandam promptior, confero tibi gradum baccalaurei. In nomine patris et filii et spiritus sancti.

## G. Ex ammonitione baccalaureandi Mag. Huss ut videtur.

Cod. Univ. X. D. 10. Fol. 110.

— Johannes diceris et sis gratioſus. gratioſus inquam ſi mala pellendo bonis adhaereſis et ſic te laudibus cuncti cauent. De Praga es et ſic de altero Parisio. Quid enim melius Praga? O Praga *rex* tuus<sup>1)</sup> eſt ſpeculum quo te ſpeculata ſuperbis, ſyſtus de cuius ſplendore rutilas. Columpna per quam fulſta urges. fulmen quod mittis in hoſtes; laus qua paene coeli pertingis culmina. Claudam ſingula: non illo potuit feciſſe priorem nec valuit natura parem. Qui enim illius praeconia ſtudet promere, ſolem fumosis facibus irradiare parat. Quid dicam de te, potero bene illud premere. Praga quaſi coelum me tranſtulit villaque (ſic) Pragam tanquam de terris ad coelum et merito. Es enim multitudine ſtipata magiſtrorum tanquam multitudine ſtellarum, toti orbi micantium. Tu venuſtate mulierum fecundas, prudentia civium ingurgitas, quibus attribuo illud quod olim Romanis Tullius aſſeripſit dicens: maxime autem romanus populus magnitudine animi ceteros antecedit. Ego autem dico: maxime autem Pragensis populus magnitudine animi antecedit ceteros. Tu *altera Parisius* pascendo nudos in artibus. Tu *ſecunda Bononia* diſponendo panes virium robustis. Tu *Salernum* depellens morbos virtute medica. tu principatu potentiffima ranna (Rama?) in divitiis, *tibi par eſt urbs nulla*. Quid dicam tibi? veniſti ad ſummum ut dicit Oratius propter quod tibi poteſt appropriate dicere:

*Quam bene Praga potens et quam bene gratia prudens  
Semideos homines ortulus iſte parit.*

O *felix Boemia* quae tam dulcem alumpnam peperisti, cuius laus eſt diſfuſa ad coeli culmina. Quia igitur de Praga es, idcirco te laudibus cuncti cauent.

Et haec fuerunt verba loco thematis praeassumpta, in quibus verbis primo innuitur ſpecialiter perſona noſtri baccalaureandi commendabilis, cum dicitur: illum, unde Parisius<sup>2)</sup>: At pulcrum eſt digito, monſtrari et dicere hic eſt. Hic eſt ſcilicet pugil noſter ut dicitur Ganifredus, quia audacter pugillavit arguendo ut fructu ſcientiae potiretur; pugillavit dico ut alter miles non ſolum arguendo ſed

1) Wenceslaus?!

2) Horatius!

etiam quadam nocte ipse et socius suus acceptis stilibus ligneis acutis contra se invicem processerant reptantes contra se in partibus posterioribus anilibus. Hic quoque doctus determinans graviter impegit contra suum socium ipsum stimulando dona mutua tamen a socio in eadem pugna invitus recepit, propter quod credo clamavit datiamoye<sup>1)</sup>, pugillavit et adhuc frequentius pugillat cum sompno, sed equus erectus non potens trahere plaustrum; me namque excitante ipsum ad studium solitus erat dicere gestyae somne royspal<sup>2)</sup>, propter quod frequenter tertiam partem diei dormiendo peregit deo gratias agendo. O Dromo mavis sani capitis habere dementia quam insani peritiam. Haec si facies non te laudibus cuncti canent etc.

II. Oratio inedita ut videtur M. Johannis Huss.

(1409.)

Cod. Univ. Prag. X. E. 24. Fol. 241.

**Recommendatio artium liberalium.**

Praestantissimi patres magistrique doctissimi domini que singuli et universi vos quoque studentes speciosissimi, in quorum vultibus rosa cum lilio disputare cernitur, cum candidi excititis (existitis) atque rubicundi. Hos vos singulos et universos in uno convolucro permagnopere obsecro ut cum ea, quae ad laudem philosophiae atque matris nostrae, quin ymo ad laudem, honoremque liberalium artium me vel tumultuario sermone narrare contigerit, ne moleste capiatis, si quae ex superhabundanti venerabilem magistrum dominum *quodlibetarium* alumpnum liberalium artium pro meritis commendare contigerit, non egre feratis. Nec me ad contemptum proborum, verum ad laudem honorum hoc efficere credatis, quod si non omnibus et praesertim *flagitiosis* hominibus in sic faciendo placuero, ex tunc qua potero tolerantia sustinebo, quum bonum est bonos laudare quamvis hinc mali torquerentur et cum in hoc actu precellenti velut chorea plausibili quivis magister qui affuit ad honorem et decorem puellarum sublimium, liberalium artium, ad nutum philosophiae spectantium ut decuit et potuit, suavem cecinit melodiam praefatis virginibus, hoc ipsum considerantibus hincque gratulantibus ideoque pulchritudinem harum, gestum quoque et habitum restat vel pueris describere, ut

<sup>1)</sup> Ich ergebe mich.

<sup>2)</sup> Ich habe noch nicht ausgeschlafen.

earum irritati decore reddantur docibiles matrique earum facultati artium sive philosophiae tanto magis amabiles. Haec (sic) enim speciosissimae juvenulae veluti antigradae excellentissimam reginam philosophiam perdecenter antecedunt et quoque consequuntur.

Prima nomine *grammatica* pallore vultus signa laboris praescribens ignis tamen purpureus ab ore, genis quoque virgineis non extitit relegatus, vberibus vero ejus in multo lactis torrente natantibus (virgiuis!) quantitate quoque dapem pudoris mecientibus liquido cibatur gregem infantium, quos nondum cibos solidos natura parcat digerere, dum lactea aetas lactis pocula delibat. In cujus manu ferula, qua a suis infantulis abusus propellit, quos aetas infantium de suo more conbibit sicque verba asperat verberibus, molliorque verba (verbera?) uberibus ut fere facto eodem pater et mater existat patrem F. 2406. compensans verberare, matrem se ubereis (uberibus) indesinenter ostendit. Haec docet infantes loqui linguasque ligatas resolvit, verba quoque mira sui industria in propriam deducit monetam. Vestis ejus candidata colore liliaco, colori vultus virginei non detrahens, verum sese colores contrahenti proprio venerant honore. In cujus vestis parte primaria eleganter descripta sunt grammaticae rudimenta scolarum ascensu. Illic primum insertum est, quae notae (nota) elementa quasi syllabae, quae et nomine depingant et qua causa literam elementum tropice vocari poposcit, litera cur simplex cur indivisa vocetur. Quis ordo congruat, quae potestas sufficiat, quique numerus concludat, singulas has species subjecto canone recludit nec ibi causa deficit, cur aliqua elementa tenui sono dejecta in fine vocem poscentia in primis nitescunt. Ast nomen vocalis aperte rursus clamitat, liquidis deorsum euntibus. Qua etiam ratione, hoc non esse literam asseritur, cum sibi et nomen et usum scripturae praetendat, aut cur cyfrae locum inter literas possideant, cum singulis elementis vocis prebeat spiramina, nec ibi scribi obmissum est, qualiter vocalis propter rixam cum altera suae vocis in metro deperdat honorem, quid etiam proprium litera possideat, quid syllaba, quid dictio, quid etiam proprii nomen proprium appellatumque retineat, quid verbum appareat, quid pronomen adverbium proprium, quid cum ceteris solitarie possideat, qua etiam ratione pars recta quidque totum habeat regendi officium, cur etiam verbi actus quinquies in se revertitur, quidque cum ceteris partibus foedus amicitiae incurrit, cur gravis acutusque in sonando accentusque evenerit. Omnia haec et plura innumera in

parte primaria tunicae virginis grammaticae luculenter descripta sunt. At vero parte alia tunicae virgo decora, aspectu Caesariensem Priscianum Donatumque suae artis artifices rectores patronos heredesque constituit, quos sibi thesauros ampliase auxisseque gloriatur, propter eos adulta fama beavit. Sic haec virgo exornata philosophiae reginae sequitur vestigia.

F. 231. Sequitur hanc altera, cujus vultus speciesque tanto honore fecundus est ut eam primam contingat debere praecedere, cujus facies quadam macie respersa est aridaque cutis subsidet nudis ossibus, quae tam habitu quam gestu quam macie insompnes et vigilias et secum vigiles vigilare lucernas, in cujus occipite crinis devius contendens quodam litigio secum rixare videtur typum gestans disputationis. Haec virgo mentis penetralia penetrans logicen a graecis, latine *dyalectica* vocatur. Haec sola est quae scire facit scientes, hujus in manibus angues certare videntur, mens vero stare in medio conspicitur, diligenter considerans, quae pars obtineat victoriam. Sed nec haec suo caret mysterio cum pugnam elenci cum proelencio figurat. Cujus vestis bipartita picturam continet non modicam. Illic enim nova arte picturis (picturae) duellum logicae pugnaeque elenchorum demirantur. Illic virtus logicae facie veri truncata falsa recidit, falsum negans sub umbra veri posse latitare. Illic etiam dinoscitur quomodo pseudologicus, non artista sed artis adulter furtivusque praedo sophista vultum logicae gestare mentitur, temptat quoque quibusdam prodigiis pro vero vendere falsum. Illic etiam depictum est quid sit locus in logica, quid localis congruitas, quae causa loci, quid maxima, quae etiam virtus foret argumenti vel quae solet armare elenchum, nec ibi illud deficit quomodo elenchus in materia deficiens sola facie lacuna praetendit elenchi et quomodo ex praemissis nascitur velut proles conclusio; cur etiam medius terminus, mediator mediorum existens firmo nexu argumentum confibulat; quid etiam genus divisum in specie separat aut quid totum in partes dividat, rursum quae prius sparsae fuerunt renodans cogensque divisas in unum. Illic etiam depictum est qualiter ars logicae veneratur prae ceteris, cum ipsa sit veluti clavis reserans secreta sophiae. Haec enim virgo praeclara elingues instruit, ornat incomptos, torpentes excitat, inermes armat. Haec sola clare noscit vitia ab omnibus quoque sororibus nedum a se ea cogit exulare. Haec mentem humanam veluti quandam incudem diligentissime circumspecteque contendit, ne

fraudulentus sophista in ea falsa argumenta menetet (inveniat?). Haec F. 241 b. praescripta cum plusquam pluribus vestis logicae in parte superiori retinet depicta spernitque haec virgo logicos garrulos verbalesque qui solo cortice gaudent, quos nequaquam admitteret intus pinguedo medullae, sed foris exposcunt terminos, solo contenti putamine, hos enim vera logica inhabiles praedicat, nuclei libare saporem. *In hujus virginis gremio Zenocrates rex qui primus logicam conscripsit, sedere conspicitur.* Illic etiam *Aristoteles* verborum turbatorum (turbator) adest, *qui turbine verborum usque modo turbat quam plurimos,* qui gaudens latere sic logicam tractaverat ut non tractasse videatur. Non quod in hoc oberasset sed quod verbi velamine sic omnia velat, quod vix labor ipsa revelat. Qui cum idcirco ut estimo sua dicta latebris investivit, ne nude coram vulgo archanam prosternens scientiam tandem plebeitate compellat vilescere, cum res vulgatae plurimum fastidia gignunt juxta dictum poeticum:

Ex re vulgata contemptus nausea surgit.

Illic etiam Porus (Porphyrus?) archana resolvens directo tramite tractatum universalium veluti pontem dirigit muratque quo calle lector abissum logicae Aristotelis introeat penetralia libri putatorum penetrans. Sic haec virgo exornata veloci gressu reginae theologiae imitatur vestigia.

Tertia puella has sequitur cujus nomen *rhetorica*, quae suo splendore faciei harum postulat processum. Haec enim virgo splendide mentem solerti studio per logicam intus invocatam ad exterius evocat destinataque ad navium gubernationem suoque privilegiali decore praeas puellas ornatas decoriori ornatu adornat.

Nec hoc mirum, cum sibi magis prae ceteris species et gratia formae arridet. Hujus virginis tunica multifaria protelata colore suorum comitum pictoris arte exsuperat vestita, ymo totam artem picturae sub suo claudit pectore. In vultu hujus virginis color enat igneus ignisque in ore purpureus, vultum roseo splendore colorans. Hujus vestis summi pictoris opere picturata rhetorici coloris pictura F. 242. resplendet sicque picturam colorat. In hujus vestis pictoria veluti in libro legitur qualis finis, quis auctor, quae forma, quod officium, quae causa, quis ordo, quaeve rhetoricae proprietas. Quae virtus qualiterque rhetorica nunc minis tonare videtur, nunc luce veri coruscans precibus plure conspicitur, nunc vero aures laudibus inebriare

cernitur. Illic etiam depictum est qualiter inprimis ars invenitur tandemque ordinat et demum ordinata ordinate eloquitur. Quas etiam partes vel quot in se rhetoris oratio contineat, qua etiam serie texantur in unum. Illic etiam depictum est quomodo puram moveat mentem, aurem erigat, auditoris cor illi aperiat et quomodo verum sub verbis brevibus explicet narratio. Nec hoc eidem deficit, quomodo consilium casus oratio studium factum cum facto contineant, quis etiam modus in facto vel quae complexio facti, quis locus, quod tempus, quae causa aut quid excuset occasio. Vnica pars vestis virginis rhetoricae hanc artis gerit effigiem, ac vero altera pars defert suae artis depictos artifices. Vbi solus *Marcus* sibi adoptat rhetoricam, quare merito poterit Ciceronis filia dici quam Tuellius gignit (genuit), a quo ars rhetorica sumens exordium Tulliana posset recenseri. Illic *Quintilianus* residet velans umbras causarum sub veri ymagine fingensque lites novellas, cogit sine lite in litem venire. Illic *Sydonius* sidereo sermone refulgens multiplici veluti gemmis stellarum speciem iniguit (ingerit?). Sic haec virgo tota stipata coloribus floribusque philosophiam sequitur. Hae igitur praefatae virginis scilicet grammatica logica et rhetorica, sermone veluti funiculo sibi invicem junguntur.

Has quarta virgo sequitur decora decens gracilis subtilis acuta *arismetica* (sic) vocata. Cujus vultus et liber est et litera (sic) cordis, hujus caput humiliter encliticatur (incliuatur) in terra ne in lubrica sensus vertatur. Hujus virginis manus una pugnas sustinet non  
 F. 2426. modicas, altera vero nostrorum (numerorum) disponens agmina varios indicat insultus, tandem rebelles numeros subtili triumpho concludit. Hujus vestis virginis bissino refulget decore artus virginis investiens, cujus subtilis extat maceries, ast opus subtilius ipsum praecellit initium ut fere naturali arte devicta est. Illic pictura scriptotenus loquitur figurisque clamat non modicis communem artem numerandi numeravit praedicans quae virtus numeri, quae regula, quis nexus, quis ordo, quis nodus, quis amor, quae ratio, quid foedus non taciturne proloquitur nec hoc etiam praeteritur, quomodo nexu concordi numeros ligans omnia, singula componit, mundus regit (regitur) astraque movens orbem ordinare non desinit, quibus etiam numeris ligans elementa, animas maritat corporibus, quo etiam modo creandis rebus coepit mundo esse nascendi principium, quis finis et quod exemplar, quae forma aut quod sigillum erat, id ad cujus ydeam effigiem formans

rebus impresserat, huic mundo sensibili figuram circumactionis accommodans. Illic etiam depictum est quomodo sacra monas velut mater de se turbam numeri procreavit, quomodoque extat omnium numerorum principium fons mater atque origo et veluti virgo parens sese in multiplices numeros diffundit inviolata remanens. Illic quoque depictum est, quis numerus numerans quisve numeratus, quis reperit, quis distribuit, quis subtrahit, quis colligit, quidve radices a primo actu extrahit, quis par, quis impar, quis quadratus, quis solidus, quis pyramis, quis cyclicus, quis propriis partibus numerus completur, quisve partes superat aut quis ab hiis superatus habundat. Hanc praescripta arismetica vestim virginis gerebat multifariam in prima parte pictam. Ast alia praescripta vestis particula suos artifices depictos curabat (numerabat?). Illic *Pythagoras* italicorum praecipuus philosophus propriae menti donans convivia certis legibus numerorum ascribit causas vices motus et vincula rerum eosdem attestans. Illic *Nicomachus* praedictae artis artifex, qui vias numerandi invenit et quasi quaedam secreta prophanat per numeros. Illic etiam *Chrysippus* tanto amore numeris afficitur ut quis eum semper insomnem numerare putaret. Haec virgo omni pulcritudine conspicua juxta regiam philosophiam suum maturat incessum. — Post hanc vero instat quinta puella tanto conspersa decore ut eam natura totam afflaverat ornamento, quae reginam philosophiam diligentissimo studio plus caeteris prosequitur, tanti gestus habitusque honorem decoremque accumulans, ut caeteras antigradas superaret; quae nullius partis corporeae jacturam patiens caput gerit encliticum ut quibus mens insideat ipsa ecclesia loquatur. Manus hujus virginis virgam gerit, qua totum orbem circuit, qua etiam mare certis claudens limitibus ardua coeli conterminans terrae spatium metitur. Cujus vestis etsi sit minutis respersa pulveribus non tamen decoramine formaque denigratur sed multifario gravitate pictura resplendens supplicat honorem verbi senioris, totam artem lingua picturae recenset quum jurisjurandi diffundit doctrinam, usum quoque docens, spissa reformans, consequitur prava, metitur magna in altum conscendens, cum valles non deserit prostratas, profunda. Hic quid sit punctus legitur, quid linea curva et quid recta. quid aequalis, quid circumflexa, quid superficies contacta planitie ignorat profundum, quid et tetragonus, quid trigonus, quid forma triangula, quid etiam linea suo centro circumducta poterit describere, cur centrum residet